NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 phường Thành Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH NAM
KHOÁ I, NHIỆM KỲ 2021- 2026, KỲ HỌP THỨ HAI

          Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc
sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH ngày
16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp
xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025;

Xét Tờ trình số 35/TTr- UBND ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân phường về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025 phường Thành Nam;
Báo cảo thẩm tra của Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND phường; ý kiến thảo luận của
các đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

      Điều 1: Quyết định kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025 phường Thành
Nam, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu tổng quát
Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải cách thủ

tục hành chính. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ
thực hiện các dự án lớn, trọng điểm có sức lan tỏa cao nhằm tạo động lực cho phát
triển kinh tế - xã hội. Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa -
xã hội, gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống
vật chất, tinh thần của Nhân dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi
trường, chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, ứng phó hiệu quả biến đổi khí
hậu. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; quyết liệt phòng, chống tham nhũng,
lãng phí, tiêu cực. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính
trị, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng
lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ của năm 2025, tạo tiền đề thuận lợi cho phường
Thành Nam bước vào giai đoạn phát triển mới.

2. Các chỉ tiêu cụ thể:

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÀNH NAM

CỘNG HÒA PHƯỜNG HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 17/NQ-HĐND Thành Nam, ngày 29 tháng 8 năm 2025

2

(1). Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 72 tỷ đồng.
(2). Tốc độ tăng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp xã quản

lý tăng 10%.
(3). Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt trên 90 triệu đồng.
(4). Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều dưới 0,4%.
(5). Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia phấn đấu đạt khoảng 80%.
(6). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên.
(7). Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%. Thôn, tổ dân phố văn hóa phấn đấu đạt

100%.
(8). Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%.
(9). Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%.
3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
3.1. Về phát triển kinh tế
- Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, các sản phẩm

nông nghiệp có giá trị kinh tế.
- Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo mọi điều kiện thuận lợi hỗ trợ các doanh nghiệp

phát triển sản xuất, kinh doanh.
- Tập trung huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển hệ thống kết cấu

hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng đồng bộ, hiện đại, phục vụ công tác xúc tiến và
thu hút đầu tư. Triển khai thực hiện tốt “Chương trình phát triển đô thị” có sự gắn kết
với các vùng phụ cận. Ưu tiên nguồn vốn để đầu tư, phấn đấu hoàn thành các công
trình trọng điểm.

- Tiếp tục tranh thủ và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ cấp trên, các thành
phần kinh tế đồng thời tích cực phát triển các nguồn thu mới từ sản xuất kinh doanh.
Tăng cường các biện pháp quản lý thu, khai thác nguồn thu; kiểm tra, giám sát chống
thất thu ngân sách, tập trung đấu giá đất, phấn đấu đạt và vượt dự toán tỉnh giao.

3.2. Về phát triển văn hóa, xã hội
- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội. Phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Nâng cao chất
lượng các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện tốt các chế độ chính sách ưu
đãi người có công, phong trào Đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội. Huy động
toàn xã hội vào cuộc tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu giảm nghèo bền

3

vững. Hỗ trợ hiệu quả cho các hộ cận nghèo phát triển kinh tế. Phối hợp với doanh
nghiệp trong thu hút lao động tại chỗ, đổi mới công tác đào tạo nghề gắn với giải
quyết việc làm sau đào tạo. Chú trọng thực hiện tốt công tác xuất khẩu lao động, gia
đình, bình đẳng giới, bảo vệ chăm sóc sức khỏe trẻ em.

- Đa dạng các hoạt động khoa học và công nghệ, phục vụ nhiệm vụ phát triển
kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng và bảo vệ môi trường. Đảm bảo tiêu chuẩn, chất
lượng sản phẩm hàng hóa và bảo vệ người tiêu dùng. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu,
ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống nhằm
nâng cao năng suất, chất lượng các sản phẩm. Hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện theo
chuỗi từ sản xuất đến tiêu thụ, thông qua áp dụng các công nghệ mới, tiên tiến trong
chế biến, bảo quản nông sản, thực phẩm.

- Hoàn thiện hạ tầng Chính quyền điện tử gắn với xây dựng đô thị thông minh.
Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động chỉ đạo, điều hành, quản lý
và xử lý văn bản. Vận hành thông suốt hệ thống điện tử kết nối với cơ sở dữ liệu quốc
gia, liên thông văn bản điện tử của Trung ương, của tỉnh đến phường. Nâng cao hiệu
quả hoạt động của Hệ thống cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện 100% dịch
vụ công trực tuyến các thủ tục hành chính đủ điều kiện ở mức độ 4.

3.3. Về công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường
- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai,

đô thị và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong toàn xã hội.
- Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường công tác quản lý tài nguyên.
- Tăng cường các giải pháp quản lý đất đai, đô thị và bảo vệ môi trường; thường

xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý đất đai, đô thị và bảo vệ môi
trường; giám sát ô nhiễm tại các nhà máy, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh
trên địa bàn.

3.4. Về công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng tham
nhũng, lãng phí chống

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức các cơ quan, đơn vị, khắc
phục triệt để sự trùng lặp, chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo nguyên tắc một
tổ chức có thể đảm nhiệm nhiều việc, nhưng một việc chỉ do một tổ chức chủ trì và
chịu trách nhiệm chính.

- Nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, vai trò gương mẫu, tiên
phong của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao

4

năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư đảm bảo tính thống nhất, có trọng tâm,
trọng điểm, sâu sát, quyết liệt, hiệu quả.

- Chú trọng đổi mới tư duy, tạo chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và ý thức
trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng của công tác
cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư đối với
sự phát triển kinh tế - xã hội của phường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm
2030 (Đề án 06).

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính
công phường để người dân, doanh nghiệp được giải quyết các thủ tục với cơ quan
Nhà nước thuận tiện, nhanh chóng.

- Thực hiện nghiêm quy định về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công
vụ trong cơ quan hành chính Nhà nước; Các quy định về phòng chống tham nhũng,
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu,
vi phạm pháp luật trong hoạt động công vụ.

- Xây dựng Kế hoạch Đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức,
viên chức hàng năm, trong đó tập trung đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi
đưỡng, chú trọng đánh giá chất lượng đào tạo, bồi đưỡng theo kết quả đầu ra; cập nhật
kiến thức liên quan đến kỹ năng giao tiếp, ứng xử; kỹ năng tham mưu, kỹ năng xử lý
tình huống.

3.5. Về công tác quốc phòng, an ninh, nội chính
- Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.
- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, theo dõi, nắm tình hình

hoạt động của các tôn giáo, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.
- Tổ chức phúc tra nguồn, phối hợp với các cơ quan chức năng; tiến hành các

khâu, các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026.
- Tăng cường công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Tiếp tục tấn

công các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn; duy trì hoạt động của “Tổ công
tác đặc biệt”. Tập trung đấu tranh, giải quyết các ổ nhóm côn đồ, sử dụng vũ khí, hung
khí gây án, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, siết nợ, đòi nợ thuê,
“bảo kê”, núp bóng doanh nghiệp, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, xâm

5

hại tình dục trẻ em, mua bán người, các hoạt động cờ bạc, mại dâm... Chủ động đấu
tranh, vô hiệu hóa hoạt động của các đối tượng trọng điểm liên quan đến an ninh quốc
gia; phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra hoạt động kích động biểu tình gây rối
ANTT, xâm phạm an ninh quốc gia trên địa bàn...

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an
toàn xã hội; tạo môi trường ổn định, an toàn để các doanh nghiệp yên tâm phát triển
sản xuất kinh doanh.

Điều 2: Tổ chức thực hiện
1. Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường,

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai, thực hiện
có hiệu quả Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường,
các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phường có
trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức thành viên tham gia
giám sát và động viên mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân phường.

4. Hội đồng nhân dân phường kêu gọi toàn thể cán bộ, nhân dân và các lực lượng
vũ trang trên địa bàn nêu cao tinh thần đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu
nước, phát huy nội lực, tranh thủ thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện
thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2025.

 Nghị quyết được Hội đồng nhân dân phường khóa I, nhiệm 2021-2026, kỳ họp
thứ hai thông qua ngày 29 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày 29 tháng
8 năm 2025./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND, LĐ UBND phường;
- Các ban HĐND phường;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Đại biểu HĐND phường;
- Cổng thông tin điện tử của phường;
- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Quang Khoa

		2025-09-03T16:45:36+0700